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Ofis Tipi Beyazlatma Uygulamasının Renklendirilmiş Farklı 
Tip Kompozit Rezinlerin Renk Değişimi Üzerine Olan Etkisi
Effects of  In-Office Bleaching on Color Change of  Various Types 
of  Colored Composite Resin

ÖZ
Amaç: Çalışmada ofis tipi beyazlatmanın renklendirilmiş nano-hibrit ve dişeti rengindeki kompozit 
örneklerinin renk değişimi üzerine etkileri incelenmiştir. 
Gereç ve Yöntemler: Bu çalışmada bir adet nanohibrit kompozit rezin (Filtek Z550, 3M ESPE) 
ve bir adet dişeti rengi kompozit (Amaris Gingiva, Voco) kullanıldı. Her bir rezin materyal için 20 
adet 5 mm çapında 2 mm kalınlığında disk şeklinde numune hazırlanıp, rastgele seçim yapılarak iki 
grup oluşturuldu (n= 10). Numuneler distile su ve kahve solüsyonları içeren kaplarda 30 gün boyunca 
bekletildi. Bu sürenin sonunda numuneler bekleme kaplarından çıkarılarak distile su ile yıkandıktan 
sonra Hidrojen Peroksit içeren ofis tipi beyazlatma ajanı (Opalescence Boost %40 PF, Ultradent 
Products.) ile beyazlatma işlemine maruz bırakıldı. Birinci renk ölçümü renklendirme işleminden 
sonra, ikincisi ise beyazlatma işlemi sonrası bir spektrofotometre cihazı kullanılarak yapıldı. Elde 
edilen renk ölçümleri için CIE L*a*b* sistemi kullanıldı ve tüm disklerdeki renk değişimleri (ΔE*) 
hesaplandı. Renk ölçümü her numune için 5’er kez tekrarlandı ve ortalaması alındı. Elde edilen 
verilerin istatistiksel analizi için bağımsız t-testi kullanıldı (p<0,001).
Bulgular: Su veya kahve ile renklendirilen kompozit örneklerinde beyazlatma işleminden sonra 
meydana gelen renk değişikliği istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,001). Fakat sadece 
Z550 kompozitin suda bekletilen örneklerin beyazlatmadan sonraki renk değişimi klinik olarak tespit 
edilebilen eşik değerin (ΔE > 3,3) altında bulunmuştur.
Sonuç: Ofis tip beyazlatma ajanı, bu çalışmada test edilen Filtek Z550 ve Amaris Gingiva kompozit 
rezinden renklenmeleri etkili bir şekilde kaldırabilir.
Anahtar Sözcükler: Dişeti renginde kompozit, Kompozit rezin, Renklenme, Beyazlatma

ABSTRACT
Objective: To evaluate the effects of  in-office bleaching on the color changes of  colored nano-hybrid 
and gingiva-shade composite samples 
Material and Methods: In this study, one nano-hybrid composite resin (Filtek Z550, 3M ESPE) 
and one gingiva-shade composite resin (Amaris Gingiva, Voco) were used. Twenty-eight disk-shaped 
specimens were fabricated for each resin material and randomly divided into two groups (n = 20). The 
specimens were immersed in coffee or deionized water, respectively, for 30 days. Each group was then 
equally divided into two sub-groups (n = 10), which were subjected to in-office hydrogen peroxide 
bleaching agent Opalescence Boost PF 40%, Ultradent Products). The color of  the specimens was 
measured by a spectrophotometer after staining and after bleaching. The CIE L*a*b* system was used 
for color measurement and the color variations (ΔE*) on all discs were calculated. Color measurements 
were repeated 5 times and the color differences were calculated. The independent t-test was used for 
statistical analysis of  the data (p<0.001).
Results: The color changes in the composite samples which were colored with water or coffee 
were found to be statistically significant after the bleaching process (p<0.001). However, only the 
color change of  Z550 composite immersed in water was found to be below the clinically detectable 
threshold (ΔE > 3.3) after bleaching.
Conclusion: The in-office bleaching agent can effectively remove the stains from the Filtek Z550  
and Amaris Gingiva composite resin tested in this study.
Key Words: Gingiva-Shade Composite, Composite resin, Discoloration, Bleaching
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redüksiyon reaksiyonlarıyla daha küçük olanlara yıkarak 
gerçekleştirir (13). Farklı beyazlatma ajanlarının kompozi-
tin rengi üzerine etkisini araştıran birçok in vitro çalışma 
yapılmıştır. Yine de renklenmiş rezin bazlı kompozit mater-
yallerde hangi metodun daha etkili olduğunu araştıran çok 
az çalışma mevcuttur. Fay ve ark. %10 karbamid peroksi-
tin kızılcık ve çay ile renklenmiş kompozit numunelerinden 
uzaklaştırılmasında etkili olduğunu bulmuşlardır. Üç farklı 
kompozit rezin üzerindeki kahve ve çay renklenmelerinin 
uzaklaştırılmasında polisaj ve beyazlatma yöntemlerinin 
etkisinin karşılaştırıldığı bir çalışmada, iki metodun da etkili 
olduğu ancak ofis tipi beyazlatmanın daha iyi sonuçlar 
verdiği gözlemlenmiştir (12). 

Bu zamana kadar yapılan çalışmalarda, farklı beyazlatma 
ajanlarının farklı özellikteki birçok kompozit rezinin renk 
değişikliği üzerine etkisi incelenmiştir. Ancak yapılan lite-
ratür taramasında, dişeti rengindeki kompozit malzeme-
ler üzerine olan etkisi ile yapılmış herhangi bir çalışmaya 
rastlanmamıştır. Bu bağlamda bu çalışma özgün bir nitelik 
kazanmaktadır. Yapılan bu çalışma ile ofis tipi %40 hidro-
jen peroksit jel içeren beyazlatma ajanının renklendirilmiş 
dişeti rengindeki kompozit ve nanohibrit kompozit rezinler 
üzerindeki renk değişimlerinin araştırılması amaçlanmak-
tadır.

GEREÇ ve YÖNTEMLER

Bu çalışmada, test edilen kompozit materyaller ve içerikleri 
Tablo I’de verilmiştir.

Her bir rezin materyal için 20 adet numune teflon kalıp 
kullanılarak 5 mm çapında 2 mm kalınlığında disk 
şeklinde hazırlanmış, rastgele seçim yapılarak iki grup 
oluşturulmuştur (n=10). Kompozit numuneler teflon 
kalıplara bir tabakada yerleştirilerek alt kısımları bir cam 
yüzeyle, üzeri ise strip band ile kapatılarak parmak basıncı 
uygulanarak tam adaptasyonları sağlandıktan sonra bir ışık 
cihazı (LED, 1,200 mW/cm2, Radii Plus, SDI, Victoria, 
Australia) ile polimerize edilmişlerdir. Polimerizasyon işlemi 
üreticinin talimatları doğrultusunda gerçekleştirilmiştir. Işık 
cihazının kalibrasyonu bir radiometre (Demetron, Kerr, 
Sybron) ile kontrol edilmiştir. Numuneler elde edildikten 
sonra 24 saat 37 °Cʼde bekletilmiş ardından bitim ve polisaj 
işlemleri OptiDisc (KerrHawe, Switzerland) kullanılarak 
yapılmış, sonrasında distile su ile yıkanarak kâğıt peçete ile 
kurutulmuşlardır. 

Numuneler distile su ve Nescafe Classıc (Nestle İsviçre) 
kahve solüsyonları içeren kaplarda 30 gün boyunca, 
solüsyonlar her gün değiştirilecek şekilde bekletilmişlerdir. 
Bu sürenin sonunda numuneler bekleme kaplarından 
çıkarılarak distile su ile yıkandıktan sonra birinci renk 
ölçümü yapılmıştır. Bu işlem standart ışık ve beyaz zemin 
şartlarında bir spektrofotometre cihazı (VITA Easyshade 
Compact, VITA Zahnfabrik, Bad Säckingen, Germany) 

GİRİŞ
Estetik bir restorasyonun başarısında renk stabilitesi en 
önemli faktör olarak kabul edilmektedir. Literatürde renk 
stabilitesi, belirli çevre koşullarında ve zaman periyodunda 
bir materyalin rengini koruyabilme yeteneği olarak tarif 
edilmektedir (1). Mükemmel estetik özelliklerin sürdürül-
mesi diş rengindeki materyallerin iyi bir renk stabilitesine 
sahip olmasına bağlıdır. Fakat diş rengindeki bu materyal-
ler iç ve dış kaynaklı birçok faktörün etkisiyle renk değişi-
mine uğrayabilmektedir. Rezin matriksin içeriği, kompo-
zitin polimerizasyonu ve doldurucu içeriği içsel kaynaklı 
renklenmede önemli rol oynamaktadır. Rezin matriks 
kısmının su absorbsiyonu pigmentlerin de emilimine sebep 
olacağı için kompozitin renklenmesini hızlandırmaktadır 
(2). Özellikle matriks kısmında Bisfenol A diglisidil metakri-
lat (Bis-GMA) olan kompozitler, Trietilenglikol dimetakri-
lat (TEGDMA) içeren kompozitlere göre daha az; Üretan 
dimetakrilatlar (UDMA) ve Etoksile bisfenol A dimetakri-
lat (Bis-EMA) içeren kompozitlere göre ise daha fazla su 
emilimi gösterirler (3) ve renklenmeye yatkınlıkları da o 
oranda artar. Polimerizasyonun iyi olmadığı kompozitle-
rin dönüşüm oranı daha az olduğu için içsel renklenmeye 
yatkınlıkları daha fazladır (4, 5). Doldurucu içeriğinin az 
olması da kompozit materyalin daha fazla renklenme-
sine sebep olmaktadır. Buna ilaveten rezinin aşınmasıyla 
matriks içerisine gömülü bulunan doldurucular, matriksten 
ayrılıp yüzeyin pürüzlülüğünü artırmaktadır (6). Artmış 
yüzey pürüzlülüğü kompozitin dış kaynaklı renklenmeye 
daha yatkın hale gelmesine sebep olmaktadır. Dış kaynaklı 
renklenmelerde kompozitler renklendirici pigment içeren 
sıvılar ile temas etmekte ve bu pigmentlerin kompozit tara-
fından emilimi sonucu renklenme meydana gelmektedir 
(7). Pigment içeriği fazla olan içecekler arasında özellikle 
kahve, kırmızı şarap ve çay bulunmaktadır (7). İçeceklerin 
kompozit rezinlerin renk değişikliğine olan etkisi, tüketim 
sıklığı ve miktarı ile doğrudan ilişkilidir.

Kompozit rezinlerin yüzeyinde oluşan renklenmelerin 
uzaklaştırılmasında birçok yöntem kullanılmaktadır. Örne-
ğin; diş fırçalama, polisaj teknikleri, beyazlatma işlemleri 
ve son zamanlarda kuvvetli oksidasyon kapasitesi sebebiyle 
beyazlatmada tercih edilen ozon sayılabilmektedir (8). 
Fırçalama ile diş yüzeyinden lekelenmelerin uzaklaştırıl-
ması çok yavaş bir süreçtir. Bu yüzden daha hızlı yöntemler 
olarak polisaj işlemi veya beyazlatma teknikleri önerilmek-
tedir (9-11).

Beyazlatma işlemi lekelenmelerin uzaklaştırılmasında diş 
fırçalama ve polisaj uygulamalarına göre daha etkili ve 
konservatif bir yaklaşımdır. Beyazlatmadaki aktif ajan olan 
hidrojen peroksit, kromofor moleküllerle etkileşime gire-
rek, makromolekülleri ve pigmentleri oksidize etmektedir 
(12). Bunu serbest radikallere dönüşerek ve renklenme-
den sorumlu büyük pigmente molekülleri oksidasyon ve 
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derece fark vardır (p<0,001). Sadece Z550 kompozitin 
suda bekletilen örneklerinin beyazlatmadan sonraki renk 
değişimi klinik olarak tespit edilebilen eşik değerin altında 
bulunmuştur.

TARTIŞMA 

Diş hekimliğinde kullanılan kompozit malzemelerin su 
absorbsiyon kapasiteleri ve ağız içerisine alınan içeceklerdeki 
renk verici pigmentler, kompozitlerin estetik özelliklerini 
olumsuz etkileyebilmektedirler. Renklenmiş kompozitlerin 
beyazlatma ajanı ile muamelesi sonucu renk değişikliğinin 
nasıl olduğu ise merak konusudur. Bu çalışmada dişetine 
yakın bölgelerde daha estetik dolgular yapmamızı sağlayan 
dişeti rengindeki kompozit ile nano-hibrit kompozit kahve 
ve su içerisinde bekletilmiştir. Bu yaşlandırma sonrası, 
kompozit örneklere beyazlatma işlemi uygulanarak, 
kompozitlerin renk değişikliği değerlendirilmiştir.

CIE L*a*b* sistemi, diş hekimliğinin renk ile ilgili çalışma-
larında ΔE değerinin tespiti için en sık kullanılan renk 
ölçüm sistemi olarak bilinmektedir (14). Renk farklılık-
larındaki ayrıntıların insan gözü ile algılanması sınırlıdır. 
Gözlemcilerin büyük bir çoğunluğu ΔE değerinin 2,0’ 
den büyük olduğu durumlarda renk değişikliğini kolaylıkla 
fark edebilmektedirler. Ancak ΔE değerinin 1,0’den 
düşük olduğu durumlarda ise renk farklılıklarının tespit 
edilemediği bildirilmiştir (15). Klinik koşullar altında ancak 
3,3 ve daha büyük ΔE değerlerinin insan gözü tarafından 
fark edebileceği rapor edilmiştir (14, 15). Renk değişik-
liğinin tespiti sırasında olabilecek hataları en aza indirmek, 
çıplak göz ile tespit edilmesi zor olan renk değişikliklerini 
belirlemek ve objektif bir ölçüm yapabilmek için dijital renk 
ölçüm cihazları geliştirilmiştir (19, 20). Bu çalışmada da ΔE 
değerlerinin tespiti için spektrofotometre kullanılmıştır. 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Sonrasında hidrojen 
peroksit içeren ofis tipi beyazlatma ajanı (Opalescence Boost 
%40 PF Ultradent Products. Inc. USA) her bir numunenin 
polisajlanmış yüzeyinde en az 1 mm kalınlığında olacak 
şekilde kaplandıktan sonra ofis tipi LED cihaz [iBrite LED 
Tooth Whitening System (Pac-Dent)] ile 20 dak. + 20 dak. 
olacak şekilde beyazlatma işlemine maruz bırakılmışlardır. 
Beyazlatma ajanı yıkanıp uzaklaştırıldıktan ve numuneler 
tekrar kurutulduktan sonra aynı standart koşullar altında 
ikinci renk ölçümü yapılmıştır. Elde edilen renk ölçümleri 
CIE L*a*b* sistem [L* (parlaklık), a* (+a kırmızı, -a yeşil) 
ve b* (+b sarı, -b mavi)] kullanılarak tüm disklerdeki 
renk değişimleri (ΔE*) hesaplanmıştır. Renk ölçümü her 
numune için 5’er kez tekrarlanarak ortalama renk değişimi 
hesaplanmış, ΔE > 3,3 kabul edilebilir klinik eşik değeri 
olarak belirlenmiştir. Elde edilen verilerin istatistiksel 
analizi için bağımsız t-testi kullanıldı (p<0,001).

BULGULAR
Yapılan ölçümler neticesinde elde edilen sonuçlar Tablo 
II’de verilmiştir.

Elde edilen değerler arasındaki farklılıklar ΔL*, Δa* ve Δb* 
değerleri kullanılarak hesaplanmıştır. Renk değişimindeki 
fark aşağıdaki formül kullanılarak hesaplanmıştır:

ΔE = [(ΔL*)2 + (Δa*)2 + (Δb*)2]1/2

ΔL*=Lo – L1, Δa*=ao – a1 ve Δb*=bo – b1

(o = beyazlatmadan önce ve 1 = beyazlatmadan sonra)

Bağımsız gruplar t-testi sonuçlarına göre, test edilen VAM 
ve Z550 kompozit örnekleri için ayrı ayrı olmak üzere su 
ve kahvede bekletilen örneklerin beyazlatmadan sonraki 
renk değişiklik değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı 

Tablo I: Çalışmada kullanılan kompozit malzemeler.

Malzeme/ kısaltması Türü İçeriği 

Filtek Z550 (Z550) Nano-hibrit
Matriks: Bis-GMA, Bis-EMA TEGDMA, UDMA, PEGDMA

Doldurucu (ağırlıkça %81,8): Silika nano doldurucular (20 nm) zirkon/
silika parçacıklar (0,1-10 mm)

Amaris Gingiva (VAM) Dişeti renginde, 
mikro-hibrit BIS-GMA, UDMA, TEGDMA ve ağırlıkça %80 doldurucu

Tablo II: Kompozit rezinlerin beyazlatma sonrası ∆E değerleri.

∆E VAM Z550

Su 3,45 (1,49)
(n=10)

3,01 (1,06)
(n=10)

Kahve 10,32 (2,15)
(n=10)

12,95 (2,23)
(n=10)

Sig. (2-tailed) .000 .000
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su içerisinde bekletilen örneklerinde beyazlatmadan sonra 
meydana gelen renk değişimi klinik olarak fark edilemeye-
cek düzeydeyken, Amaris Gingiva’da ise klinik eşik değe-
rinin üzerindeydi. Daha önce nanofill kompozitler ile 
yapılmış bir çalışmada, beyazlatma işleminin, kompozitin 
renginde restorasyonu değiştirecek kadar ciddi bir değişik-
liğe sebep olmadığı sonucu ortaya çıkmıştır. (20). Benzer 
şekilde başka bir çalışmada mikrofill, mikrohibrit ve ormo-
cer bazlı rezin kompozitlerin hiçbirisinin ∆E değeri beyaz-
latma sonrası klinik olarak anlamlı bulunmamıştı (21). 
Bunun aksine Hafez ve ark. yaptığı çalışmada renklenmiş 
örneklerde beyazlatma sonrası renk değişiminin anlamlı 
olduğu sonucuna varmışlardır (17). Çalışmalar arasında 
bu farklılıkların ortaya çıkmasında, kullanılan kompozitin 
içeriği, beyazlatma ajanının içeriği ve renklendirici ajanın 
tipi etkili olabilir (21). 

Bunları takiben beyazlatma ajanının içeriği (21) kadar 
aktivasyon şekli de kompozitlerin renk değişiminde etkilidir 
(17). Bu çalışmada sadece bir tane beyazlatma ajanı 
kullanıldığı için bu parametrenin sonuçlar üzerinde bir 
etkisi yoktur. Renk değişiminden sorumlu olan diğer faktör 
ise renklendirici ajanın içeriğidir. Bu bağlamda kahvenin 
en fazla renk değişimine sebep olan içecek olduğu birçok 
çalışmada ortaya konulmuştur (4, 22-24). Bu etki ise kahve 
içerisindeki daha az polar özellikte olan renklendiricilerin 
kompozit içerisine derin bir şekilde penetre olmasıyla 
açıklanmıştır (25). Kahve içerisindeki bu sarı renklendiriciler 
rezin kütlesi tarafından absorbe edilip organik matriks 
içerisine penetre olarak renklenmeye sebep olmaktadırlar 
(26). Bu çalışmada da beyazlatma sonrası bu pigmentler 
oksidasyona uğradıkları için renk değişiminin kahvede 
bekletilen örneklerde bu kadar fazla olduğu kanaatindeyiz. 

SONUÇ
Ofis tipi beyazlatma işlemi sonrası, hem Amaris Gingiva 
kompozitin hem de Filtek Z550 kompozitin kahve içerisinde 
bekletilerek renklendirilmiş örneklerinde renklenme önemli 
ölçüde azalmıştır. Beyazlatma işlemi renklenmiş dolguların 
değiştirilmesine karşı alternatif bir tedavi seçeneği olarak 
önerilebilir. 

Buna ilaveten kompozitlerde renk değişimi polimerizasyon 
koşullarının farklı olması, renk ölçümü esnasında arka 
fonda kalan renkler, renk ölçüm yöntemleri, renk ölçüm 
araçlarının tipi, gözlem yöntemleri ve gözlemcinin deneyimi 
gibi birçok klinik parametreden etkilenebilir (27). Bu 
çalışmada beyaz arka fon kullanılarak, standart ışık altında 
tek bir uygulayıcıyla ve spektrofotometre kullanılarak bütün 
koşullar standart hale getirilmeye çalışılmıştır. 

Kompozit rezinlerin renklenmesi materyallerin estetik 
başarısızlığında temel etken olup, estetik alanda restoras-
yonların yenilenmesinin başlıca sebeplerinden olabilmek-
tedir. Kompozit rezinlerin renklenmeye karşı yatkınlıkları 
rezin matriksin hidrofilitesi ve su absorbsiyon derecesine 
bağlanabilir. Kompozit rezin suyu absorbe ettiği gibi, 
aynı zamanda pigment içeren diğer sıvıları da absorbe 
edebilir (16). Bu absorbsiyon sonrası kompozit rezinlerde 
renklenme meydana gelmektedir. Sadece renk değişikliği 
gözlenen kompozit restorasyonları yenilemek dişte gereksiz 
madde kayıplarına sebep olabilir. Buna alternatif olarak 
restorasyonlara tekrar bitim ve cila işlemlerinin uygulan-
ması tercih edilebilir. Diğer bir alternatif çözüm olarak 
beyazlatma tedavisinin uygulanması tavsiye edilmektedir 
(9, 10). Daha önceki çalışmaların sonuçlarında görüldüğü 
gibi beyazlatma ajanı renklenmiş kompozit dolguların 
renginde açılma meydana getirmiştir (10, 17-19). Yapılan 
bu çalışmanın sonucunda da Kahve içerisinde bekletilerek 
renklendirilen Amaris Gingiva ve Filtek Z550 kompozitinin 
örneklerinde rengin açılması klinik olarak fark edilebilecek 
seviyede bulunmuştur. Daha önceki çalışmalarda dişeti 
rengindeki kompozitlerin beyazlatma tedavisinden nasıl 
etkilendiği ile ilgili bir sonuç olmadığı gibi, bu kompozit-
lerin renklendirilmiş örneklerinde nasıl bir renk değişimi 
olduğu da incelenmemiştir. Bu bağlamda bu çalışma bir 
ilki temsil etmektedir. 

Beyazlatma tedavisi uygulanacak olan ön bölge dişle-
rinde restorasyonların bulunması beyazlatma tedavisi-
nin sonuçlarında engel teşkil edebilmektedir. Beyazlatma 
sonrası diş ile dolgunun renginin aynı düzeyde açılma-
ması durumunda diş ile dolgu arasında renk uyumsuzluğu 
meydana gelebilmektedir. Yapılan bu çalışmada Z550’nin 
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